
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
REGIONE SICILIA 

 
 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
“Francesco Orestano” 

Scuola dell’Infanzia e Primaria 

Via Conte Federico, 1-3 Palermo – tel. 091/9828966 
Cod.Fisc.80015400825-Cod.Mecc.PAEE03200B  

e-mail:paee03200b@istruzione.it Pec: paee03200b@pec.istruzione.it  
sito web: www.direzionedidatticaorestano.edu.it 

 
 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. n. 66/2023) 

 
C.U.P. G74D23006520006 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45950 

TITOLO PROGETTO: “Al passo coi tempi” 
 

A tutto il personale docente 

Al sito 

All’Albo 

Ad Amministrazione trasparente 

Alla Piattaforma FUTURA 

 

PARZIALE MODIFICA ART. 1 AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO AL PERSONALE INTERNO DI 
INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO IL RUOLO DI ESPERTO E TUTOR PER LA REALIZZAZIONE DI 
PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL  
PERSONALE SCOLASTICO NELL’AMBITO DEL PROGETTO “Al passo coi tempi” - CODICE PROGETTO: 
M4C1I2.1-2023-1222-P-45950. 

 

Titolo del Progetto: “Al passo coi tempi” 

C.U.P.  G74D23004620006 

 

 

mailto:paee03200b@pec.istruzione.it




 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   l’avviso di selezione per il conferimento al personale interno di incarichi individuali aventi ad 
oggetto il ruolo di ESPERTO E TUTOR per la realizzazione di percorsi di formazione per il  
personale scolastico nell’ambito del progetto “Al passo coi tempi” - CODICE PROGETTO: 
M4C1I2.1-2023-1222-P-45950, prot. n. 10375 del 20/11/2024; 

 
VERIFICATO che ogni modulo formativo deve prevedere un numero minimo di ore pari a 10; 

DISPONE 

all’articolo 1 “Oggetto dell’incarico” la modifica della durata delle azioni progettuali come di seguito 

riportato. 

 

 

 

TIPOLOGIA PERCORSO 
Percorsi di formazione sulla transizione digitale 

I Percorsi di formazione sulla transizione digitale sono erogati in presenza, on line o ibrida (in presenza e on line), in 
coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigCompEdu e DigComp 2.2, con rilascio finale 
di specifica attestazione. I Percorsi di formazione sulla transizione digitale sono erogati a gruppi di almeno 15 corsisti 
che conseguono l’attestato finale. I Percorsi di formazione possono essere articolati anche in più moduli o come ciclo 
articolato di seminari. Non rientrano, in tale ambito, i congressi o i convegni. Ciascuna lezione è tenuta da un 
formatore esperto in possesso di competenze documentate circa la tematica del percorso, coadiuvato da un tutor. Le 
azioni formative potranno essere svolte in presenza oppure on line (in modalità sincrona) o in modalità ibrida.  

Nr Edizioni MODULO ORE DESTINATARI 
N. FIGURE DA 
RECLUTARE 

COMPENSO ORARIO 
PREVISTO 

1 Alfa e beta (Alfabetizzazione informatica) 21 

Minimo n. 15 
corsisti per 

ciascuna 
edizione 

n. 1 Esperto 
per ciascuna 

edizione 
 

n. 1 Tutor per 
ciascuna 
edizione 

ESPERTO 
€ 122,00 

omnicomprensivo 
per frazione oraria 

 
TUTOR 
€34,00 

omnicomprensivo 
per frazione oraria 

1 
Utilizzo delle IA nel mondo scolastico: 

opportunità e rischi 
10 ore 

2 
Transizione digitale e obblighi protezione 

dati e Cyber security 
10 ore 

TIPOLOGIA PERCORSO 
Laboratori di formazione sul campo 

I Laboratori di formazione sul campo consistono in cicli di incontri di tutoraggio, mentoring, coaching, supervisione, 
job shadowing, affiancamento all’utilizzo efficace delle tecnologie didattiche e delle metodologie didattiche innovative 
connesse, in contesti didattici reali o simulati all’interno di setting di apprendimento innovativi, anche in coerenza con 
la linea di investimento “Scuola 4.0”, con rilascio finale di specifica attestazione. Gli incontri si svolgono in presenza. 
I Laboratori di formazione sul campo sono erogati a gruppi di almeno 5 unità che conseguono l’attestato finale. I 
Laboratori possono essere articolati in più incontri o come ciclo di workshop. Ciascun incontro è tenuto da un 
formatore esperto in possesso di competenze digitali e didattiche documentate, coadiuvato da un tutor.  

Nr Edizioni MODULO ORE DESTINATARI 
N. FIGURE DA 
RECLUTARE 

COMPENSO ORARIO 
PREVISTO 

3 Didattica STEM- Aule immersive 
10 ore per 
ciascuna 
edizione 

Minimo n. 5 
corsisti per 

ciascuna 
edizione 

n. 1 Esperto 
per ciascuna 

edizione 
 

ESPERTO 
€ 122,00 

omnicomprensivo 
per frazione oraria 



 

 
 

 

Il presente documento è pubblicato all’Albo sul sito della Scuola in apposita sezione, 

https://amministrazionetrasparente.org/pagina-pubblica/PAEE03200B/amministrazione-

trasparente/nomina-personale, in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle 

azioni PNRR. 

 

                                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                                                                                                                                            Alessandra Benanti                                     
            (firma digitale) 
 

 
 
 

 

3 
Alfabetizzazione informatica mediante 

l'uso del digital board con google 
workspace 

10 ore per 
ciascuna 
edizione 

n. 1 Tutor per 
ciascuna 
edizione 

 
TUTOR 
€ 34,00 

omnicomprensivo 
per frazione oraria 

1 Didattica STEM- Storytelling 
18 ore per 
ciascuna 
edizione 

   

https://amministrazionetrasparente.org/pagina-pubblica/PAEE03200B/amministrazione-trasparente/nomina-personale
https://amministrazionetrasparente.org/pagina-pubblica/PAEE03200B/amministrazione-trasparente/nomina-personale

		2024-12-06T12:47:01+0100
	ALESSANDRA BENANTI




